¹ Damasc., *de Fid. Orthod.*, lib. II, c. VII. — ² Aug., *in Joan.*, tract. XLI, n. 8. — ³ Inf., XII, 35. — ⁴ *1 Joan.*, II, 10. — ⁵ *Ose.*, VI, 3. — ⁶ *Psal.*, XCV, 2. — ⁷ Inf., 11. — ⁸ Inf., 14. — ⁹ Chrysost., ubi sup. — ¹⁰ Ibid. — ¹¹ Ibid. — ¹² *Tob.*, III, 22. — ¹³ Aug., ubi sup. — ¹⁴ *Marc.*, VIII, 33. — ¹⁵ Greg., *Moral.*, lib. XVII, c. XI, al. XIX, n. 28. — ¹⁶ *Job.*, XXVI, 3. —

¹⁷ *Psal.*, CXVII, 24. — ¹⁸ *Joel.*, III, 48. — ¹⁹ *Jos.*, X, 14. — ²⁰ *Psal.*, XVIII, 3. — ²¹ *Apoc.*, XXI, 21. — ²² Ibid., XII, 1. — ²³ Inf., XII, 25. — ²⁴ *Sap.*, VIII, 12. — ²⁵ *1 Thess.*, V, 5. — ²⁶ Isid., *de Nat. rer.*, c. II, in princ. — ²⁷ Ambros., *in Hexam.*, lib. IV, c. III, n. 11. — ²⁸ Damasc., ubi sup. — ²⁹ *Isa.*, LIX, 10.

(a) *Cat. edit. deest* nondum. — (b) *Vulg. satana.* — (c) *Cat. edit. illi sapientiam.*

pavimus quasi cæci parietem, et quasi absque oculis attractavimus. » ¹ « Noctem illam tenebrosus turbo possideat. » In ista enim nocte voluptas homini insidiatur. ² « Graditur in obscuro, advesperascente die in noctis tenebris. » ³ « Qui dormiunt, nocte dormiunt: et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt. » Fidelibus autem ista nox præterit ⁴: « Nox præcessit, dies autem appropinquavit, » etc.

11. Et sequitur secunda particula, in qua denuntiatio discipulis de morte Lazari sub ænigmate, et eorum responsio: *Post hæc dicit eis: Lazarus dormit*, etc. Et in hoc ostendit, ut ait Chrysostomus ⁵, quod « non iret Hierosolymam eum Judæis disputaturus, sed in Bethaniam amicum excitaturus; » propter quod debebant minus timere. Nihilominus dixerunt (v. 12): *Si dormit, salvus erit*. Ut enim ait Augustinus ⁶: « Somnus ægrotantium solet esse salutis indicium. » Et quoniam sicut intellexerunt, sic responderunt, ideo subdit (v. 13): *Dixerat autem Jesus de morte ejus: illi autem putaverunt, quia de dormitione somni diceret*. Sed quæritur quare vocavit mortem somnum et dormitionem? Et ad istud respondet Augustinus ⁷ quod « Lazarus erat sororibus mortuus et hominibus, sed Domino dormiebat. Unde secundum potentiam suam dixit eum dormientem. Nam tanta facilitate excitat de sepulchro, quanta tu non excitas dormientem de lecto. » Item quæritur, quare non ait statim plane, quod mortuus fuerat, sed ait quod domiebat? Et ad istud respondet Chrysostomus ⁸, « quod ideo sic ait, ingloriationem representare volens, » id est, exclusionem vanæ gloriæ. Et patet hic, quod mortem vocat somnum et dormitionem. ⁹ « Quando solet sopor occupare homines, » Gregorius ¹⁰: « Somnus dicitur aliquando mors. » ¹¹ « Nolumus vos ignorare de dormientibus, » etc. Aliquando dicitur torpor negligentiae ¹²: « tiora est nos de somno surgere. » Et ¹³: « Evigilate justi. » Aliquando dicitur quies vitæ ¹⁴: « Ego dormio, et cor meum vigilat. » Item est somnus peccati, vel culpæ, a quo excitat Dominus ¹⁵: « Surge qui dormis, et exsurge a mortuis. »